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1 ÚVOD

Dostal jsem pozvání ke kamarádovi na chatu. "Jeć z nádraží Bubny .

Jede ti to v devět. To je nejblíž," dostalo se mi ponaučení. Fajn, řekl jsem

si. Mám to deset minut pěšky, vyrazím v půl a je to akorát. Nebylo!

Přestože vím, že nádraží je v Bubenské ulici, musel jsem jet vlakem o

hodinu později. Bubenskou ulici jsem proběhl třikrát tam a zpátky, ale

nádraží nikde. Ohrady a ploty se táhnou po celé jedné straně ulice.

Jediný průchod mezi ploty zdánlivě končil na dvoře jakéhosi velkoskladu

s alkoholem a cigaretami. Kdybych byl slabší povahy, sedl bych na

obrubník a rozplakal se jako děcko, že někdo ukradl nádraží. Sebral

jsem však odvahu a s pocitem, že dělám něco nekalého, vtrhl mezi ploty

s tím, že nádraží tu musí být. Bylo! Skromně se krčilo za různými

stavbami kůlen sbitých z prken, přes teskobaráky po ocelové sklady.

(Lidové noviny 21. 8. 1999, dôraz vlastný)

Ako naznačuje úvodná citácia z novinového článku, predmetom predkladanej

práce nie je, ako by to bolo v súlade s tradíciou a prevažujúcou praxou bádania
v sociálnej antropológii, sociálna skupina, ale je to miesto. Hoci od príhody,

vylíčenej v úryvku, uplynulo takmer dvadsať rokov, stále platí, že areál

všeobecne známy pod označením nádraží Bubny akoby nebol súčasťou svojho
okolia. Je od neho oddelený bariérami rušných komunikácií, vysokých plotov,
závorami parkovísk a provizórnymi budovami, ktoré sa strácajú pod nánosom

reklamných plagátov. Ak je okoloidúcemu toto územie neviditeĐné, pohĐadu na
mapu Prahy naopak unikne len sťažka. NevzhĐadné budovy, viditeĐné z ulice,

totiž lemujú rozĐahlé územie rozliehajúce sa severne od historického centra
v zákrute Vltavy medzi dvomi kompaktnými rezidenčnými štvrťami siedmeho
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pražského obvodu: bubenský brownfield, prériu v centre Prahy, vred či jazvu na

tvári Holešovíc, rozvojové územie s potenciálom.1

Areál nádraží Bubny kedysi umožňoval priemyselný rozvoj a udával tak ráz

celej štvrte, avšak v priebehu druhej polovice 20. storočia podobne ako mnoho
iných industriálnych území postupne stratil svoj význam a pod označením
brownfield očakáva svoj ćalší osud. V tomto ohĐade nádraží Bubny ničím
nevybočuje z vývoja vo veĐkých mestách v industrializovaných krajinách.

Ilustruje príbeh ekonomickej reštrukturalizácie: odsun výroby na predmestia,
mimo miest alebo do iných krajín zanecháva v mestách stopy v podobe

zastaraných či nevyužívaných budov, a technickej a dopravnej infraštruktúry

(Fainstein 2005: 167). UvoĐnené priestory a opustené budovy sa stávajú

objektom “rozvoja” – procesov označovaných ako regenerácia, transformácia,

revitalizácia apod. Že prípad nádraží Bubny nie je ojedinelý v tomto ohĐade ani

v kontexte vývoja (či rozvoja) Prahy, ani Českej republiky, ukazuje analýza

agentúry CzechInvest z roku 2007, ktorá v ČR identifikovala takmer 800
pôvodne priemyselných areálov z celkových 2355 lokalít, označených ako
brownfieldy2. Po zistení, že len cca 10% týchto plôch podĐa údajov z roku 2008

ležalo v obciach nad 50tis. obyvateĐov (CzechInvest 2008: nestránkované), je

zrejmé, že brownfieldy v najväčších českých mestách sa zákonite stávajú

extrémne lukratívnymi investičnými príležitosťami.

1
Tieto prívlastky sú prevzaté z ŶoǀiŶoǀýĐh čláŶkoǀ a iných mediálnych výstupov a v debate o rozvoji

Bubnov zdomácneli.

2
V Národnej databáze brownfieldov, do ktorej položky vkladajú sami vlastníci pozemkov za

účelom predaja či prenájmu, a ktorá tak v skutočnosti predstavuje akýsi brownfieldový realitný
server s možnosťou získania štátnej finančnej podpory, je brownfield definovaný ako „nemovitost
(pozemek, objekt, areál), která je nedostatečně využívána, zanedbána a případně i
kontaminována, nelze ji efektivně využívat, aniž by proběhl proces její regenerace. Vzniká jako
pozůstatek průmyslové, zemědělské, rezidenční, vojenské či jiné aktivity.“ (CzechInvest,
nedatované. Seznam brownfieldů. Národní databáze brownfieldů. Dostupné 24. 4. 2017 z
http://old.brownfieldy.cz/seznam-brownfieldu).

http://old.brownfieldy.cz/seznam-brownfieldu
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Kauza rozvoja nádraží Bubny však oproti iným rozvojovým územiam vyniká

v dvoch aspektoch. „Problém bubenského priestoru“ nie je zćaleka nový –

rozličné plány a projekty na urbanistické riešenie tohto územia vznikajú už
takmer sto rokov (Čechová 2013: 41). Poslucháč prehĐadových úvodov z úst

historikov architektúry k verejným diskusiám o osude Bubnov Đahko nadobudne
dojem, že sú Bubny akýmsi rébusom, orieškom, na ktorom si vylámali zuby

generácie architektov a urbanistov. Ako primárny dôvod sa pritom spravidla

uvádza rozsah a umiestnenie tohto územia:

Když si to promítnete na čtvrť Letnou, tak vidíte, že je to opravdu velké

místo - Letná by se tam vešla dvakrát. Ten, kdo ho chce zastavět, není

developer - to je lokátor - on se musí popasovat s vytvořením města (...)

Jsem hrozně zvědavý, co nám k tomu bude vyprávět, jak k tomu

přistupuje. Protože takový úkol v soukromých rukou Praha nezažila

nevím odkdy - opravte mne, ale řekl bych, že už hodně dlouho se

nestalo, aby jeden člověk něco vlastnil, rozkreslil urbanisticky a potom i

stavěl. Možná se to nikdy nestalo. (príspevok historika umenia a člena

iniciatívy Letná sobě! Richarda Biegela do panelovej diskusie

o transformácii územia Bubnov, 11. 10. 2011)

Procesy regenerácie brownfieldov a všeobecnejšie akákoĐvek rozsiahlejšia
výstavba na území väčších miest je spravidla i atraktívnou mediálnou témou,

a procesy zmeny vlastníkov a premien území sa prostredníctvom medializácie

stávajú objektom pozornosti laickej verejnosti, nehovoriac o verejnosti

odbornej, zahŕňajúcej architektov, urbanistov, historikov architektúry apod.

Zároveň sa jednotlivé prípady stali v poslednom období predmetom sociálno-

vedného skúmania v českom prostredí. Medzi nedávne štúdie, ktoré uchopujú

otázky mestského rozvoja metodológiou sociálnych vied sa radí napr. analýza

ANT uplatnená na prípad osudu mestskej športovej haly vo Frýdku-Místku

(Lokšová 2013), naratívna analýza sporu o zbúranie kultúrneho domu v Plzni

(Lupták Burzová 2014), analýzu záujmov aktérov na príklade dostavby

pražského Vítězného náměstí (Procházková 2014), ale i analýza ANT tvorby

verejného priestoru v Brne (Bartošová 2017). Domnievam sa, že podobne ako
prípady predstavené v uvedených štúdiách (a mnoho ćalších), otvára kauza
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okolo transformácie areálu Bubny širšie spoločenské otázky, z ktorých mnohé

sú relevantné i pre urbánne-antropologické skúmanie – problémy politického

rozhodovania o meste, otázky práva na mesto, utvárania kolektívnej pamäte,

úlohe developerov v plánovaní mesta, občianskej participácie apod.

Mnohé z týchto otázok sú vyše desaťročie tematizované vo verejných

diskurzoch, ktoré sa vzťahujú ešte k dobe spred roka 2006, kedy boli obvodové

časti odpredané z majetku Českých drah súkromnému vlastníkovi. Ako príčina
sa javí okrem iného skutočnosť, že realizácia pôvodného plánu na intenzívny
rozvoj územia a jeho transformáciu na novú mestskú štvrť nebola doposiaĐ
začatá, a to z dôvodov hospodárskej situácie majiteĐa a stavebnej uzávery,
ktorá je na daných pozemkoch dodnes uložená v súvislosti s transformačným

charakterom územia (ktoré patrí do tzv. veĐkého rozvojového územia Bubny-

Zátory definovaného Strategickým plánom hl. m. Prahy ako jedno


[…]


Tabuľka 1 – Pomerné zastúpenie tém mediálnych výstupov v rokoch 1996-2017

1996-
1999

1999-
2002

2002-
2005

2005-
2008

2008-
2011

2011-
2014

2014-
2016

do 30. 6.
2017

Doprava 46% 55% 52% 72% 45% 39% 28% 22%

Krimi 23% 5% 4% 5% 0% 0% 0% 0%

Rozvoj 19% 32% 40% 34% 33% 22% 19% 38%

Odpredaj majetku
Českých drah 23% 27% 32% 34% 18% 8% 5% 6%

Demolícia 12% 27% 0% 43% 25% 14% 21% 17%

2. sv. vojna, transporty 0% 0% 0% 3% 3% 24% 4% 40%

Olympijské hry 0% 0% 0% 16% 6% 0% 1% 0%

Pamiatková ochrana 12% 5% 20% 25% 26% 26% 27% 47%

Developer/investor 23% 14% 28% 54% 62% 55% 39% 60%

CPI/Orco 0 0 0 0 42% 22% 19% 7%

CELKOM ČLÁNKOV 26 22 25 61 106 157 275 72

Tabuľka 2 – Zoznam respondentov a informátorov

informátor/
respondent špecifikácia

inštitucionálna
afiliácia

miesto vedenia
rozhovoru

počet rokov
strávený
v areáli
Bubnov

„radní“ radní pre rozvoj MČ Praha 7 pracovisko – MČ Praha 7 -

„riaditeľ
pamätníka“

riaditeľ neziskovej
organizácie

Památník šoa Praha,
o. p. s. kaviareň blízko Bubnov (4)

„aktivista“ - Prázdné domy,z s. pracovisko -

„zamestnanec
archívu“ zamestnanec MHMP MHMP

pracovisko - Bubny
(koment. prechádzka) 6

„programátor“
zamestnanec súkromnej
firmy súkromná firma exteriér - Vltavská 1,5

„strážca
parkoviska“

zamestnanec,
obyvateľ Holešovíc

súkromná prevádzka
platených parkovísk pracovisko – Bubny

6
v zamestnaní
+ cca 20

„recepčný“
recepčný –
zamestnanec ubytovne

súkromný vlastník
ubytovne pracovisko –Bubny 0,5

„upratovačka“

zamestnankyňa,
obyvateľka areálu

upratovacieho
servisu domček – Bubny 12

„starší
výpravca“ výpravca České dráhy

dopravná kancelária
Praha – Bubny vyše 40

„mladší
výpravca“ výpravca České dráhy

dopravná kancelária
Praha – Bubny 2

„pamätník“
pamätník, znalec
obdivovateľ železníc -

Bubny (koment.
prechádzka) -

„vrátnik 1“ vrátnik
bezpeč. služba
v budove MHMP pracovisko – Bubny 1 rok

„vrátnik 2“ vrátnik
bezpeč. služba
v budove MHMP pracovisko Bubny

8
v zamestnaní,
cca 20 ako
cestujúci

9.2 Obrazová príloha

Obr. 1 - Pohľad na Bubny. Zdroj: IPR Praha, autor
neuvedený.

Obr. 2 - Holešovický meander s vyznačením
veľkého rozvojového územia Bubny-Zátory. Zdroj:
IPR Praha, autor neuvedený.

Obr. 3 – Železničné dielne a haly v stave pred
zbúraním v septembri 2015. Autor: neznámy. Zdroj:
MČ Praha 7 [online].

Obr. 4 – Stanica, depo a dielne Společnosti státní
dráhy, 1873. Autor: neznámy. Zdroj: Archív
Národního technického muzea [online].

Obr. 5 – Dielne za prevádzky. Zdroj: VCPD FA
ČVUT v Praze [online].

Obr. 6 - Demolícia dielní. Zdroj: www.pepikov.cz

Obr. 7 – Pozemky vo vlastníctve Bubny
Development, s.r.o. (de facto CPI). Zdroj: Katastr
nemovitostí ČÚZK.

Obr. 8 – Bubny, vízia E. Hrušku (1943-45). Zdroj:
Czumalova nástěnka (online).

Obr. 9 - Posledná pamiatkovo chránená stavba -
vodáreň. Zdroj: vlastný archív.

Obr. 10 - Pôvodný vjazd k depu. Zdroj: vlastný
archív.

Obr. 11 - Památník ticha Bubny - vernisáž v
„exteriérovej galérii". Zdroj: vlastný archív.

Obr. 12 - Památník ticha Bubny - nenormatívne
užívanie priestoru. Zdroj: Facebook Památník ticha
Bubny.

Obr. 13 - Kultúrne podujatie na nádraží Bubny, jún
2017. Zdroj: vlastný archív. Obr. 14 - Kultúrne podujatie na nádraží Bubny, jún

2017. Zdroj: Facebook Památník ticha Bubny.

Obr. 15 – Divadelné predstavenie v staničnej
budove. Zdroj: vlastný archív.

Obr. 16 - Vestibul staničnej budovy. Zdroj: vlastný
archív.

Obr. 17 – Búdka strážcu parkoviska. Zdroj: vlastný
archív.

Obr. 18 - Vjazd do býv. areálu železničných
opravární. Zdroj: vlastný archív.

Obr. 19 - telocvičňa Crossfit Committed. Zdroj:
Facebook Crossfit Committed.

Obr. 20 - Vstup do haly konvertovanej na
telocvičňu. Zdroj: vlastný archív.

Obr. 21 - Stanica Holešovice - zastávka. Zdroj:

vlastný archív. Obr. 22 - Praha-Bubny: Dočasná zastávka vlaku
počas opravy Negrelliho viaduktu. Jún 2017. Zdroj:
vlastný archív.

Obr. 23 – Južná časť stanice s budovou colnice.

Zdroj: vlastný archív.

Obr. 24 – Bývanie v areáli bývalých skladov. Zdroj:

vlastný archív.