FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Alica Brendzová

Název práce: Nádraží Praha - Bubny v perspektíve urbánnej antropológie

Vedoucí práce: Ladislav Toušek, KSA

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Obecným cílem předložené práce je na základě vlastního terénního výzkumu interpretovat, jakým způsobem je produkován prostor v podobě opuštěného nádraží Bubny, a to z pohledu různých aktérů v kontextu teoretických přístupů urbánní antropologie a souvisejících disciplín. Dílčí cíle práce jsou „načrtnuty“ na straně 5 spíše povrchně, potažmo nejsou, jak bych očekával, důsledně rozebrány a neodráží je ve všech bodech ani samotná struktura práce. Pokud pomínu tento nedostatek a budu hodnotit naplnění obecného cíle, také ten byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoretická část práce je zpracována kvalitně. Autorka čerpá z autorů, které se v dané oblasti objevují standardně. Velmi zdatně představuje jejich základní myšlenky a doplňuje je o méně známé koncepty a autory, kteří korespondují s jejím tématem. Stručně řečeno, prokázala orientaci v minulé i soudobé teorii. Chybu spatřuji v tom, že zůstává u jejich přehledu. Nedospívá k jejich zhodnocení, které by v druhém kroku umožnilo důsledné analytické propojení s vlastními výzkumnými poznatky. Tím se dostávám k hlavnímu nedostatku práce, kterým je její praktická část. Jelikož si diplomantka nezvolila konkrétní teoretický přístup, tak interpretace zjištění jsou až na výjimky analyticky neukotvená. Praktická část je proto kratší, než bych očekával, protože evidentně autorce „došel dech“. Závěr práce budiž toho důkazem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Diplomová práce je napsaná ve slovenském jazyce, a proto se necítím být kompetentní k tomu, abych hodnotil její gramatickou úroveň. Nicméně jako čtenář oceňuji stylistické schopnosti autorky. Text je přehledný, argumentačně srozumitelný a čtivý. Je evidentní, že autorka má se psaním zkušenosti, což dokázala zúročit a částečně tím i skrýt některé obsahové nedostatky. Grafická, resp. typografická úprava práce by zasloužila větší pozornost. To se týká zejména formátování poznámek pod čarou, některých nadpisů (podnadpisů), mezer mezi kapitolami apod. Přílohy jsou vhodné, byť si myslím, že přiložené fotografie by bylo vhodné podrobit interpretaci, potažmo propojení s částmi textu, kde se jich autorka dopouští. Téma a cíl práce se k tomu vyloženě nabízí. Citace a odkazy na literaturu jsou v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Předložená diplomová práce rozhodně splňuje požadovaná kritéria a v kontextu ostatních prací jí lze považovat za kvalitní. Avšak nemohu se zbavit dojmu, jak jsem se snažil naznačit výše, že nebyl zcela naplněn potenciál tématu, ale i schopností autorky. Škoda.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Nemám žádné otázky ani připomínky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Velmi dobře. V případě vynikající obhajoby výborně.

Datum: 28.8.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie